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 در جریـان بازدید دبیرکل یونسـکو از بافت تاریخی کاشـان، 
یکـی از معماران برجسـته جهانی از برخی ساخت وسـازهای 

جدیـد، به ویـژه در »محور امیرکبیـر« ابـراز نگرانی کرد.
 بـه گزارش صداوسـیما، رئیـس اداره میراث فرهنگی کاشـان 
در »گردهمایـی فعالان صنعت سـاختمان با رویکرد معماری 
خلاق« به مناسـبت پیوسـتن کاشـان به شـبکه شـهرهای 
خلاق جهـان بـا اشـاره به پیوسـتن این شـهر به شـهرهای 
خلاق جهـان در حـوزه معماری گفت: بافت تاریخی کاشـان 

تاروپـود هویـت ملی و محلی این شـهر اسـت.
 علیرضـا عبـدالله زاده همچنیـن بـا اشـاره بـه ثبـت جهانی 
این شـهر در شـبکه شـهرهای خلاق یونسـکو، در خصوص 
ابـراز  امیرکبیـر  محـور  در  ناهمگـون  ساخت وسـازهای 
نگرانـی کـرد و خواسـتار هم افزایـی صنعـت سـاختمان بـا 

شـد.  میراث فرهنگـی 
او گفت: در چهل و سـومین کنوانسـیون عمومی یونسکو که 
هـر دو سـال یک بـار برگـزار می شـود و امسـال در سـمرقند 
تشـکیل شد، کاشان از میان ۴۰۸ شـهر از ۱۰۰ کشور جهان، 
موفـق شـد به عنوان »شـهر خلاق معمـاری« از نوع سـنتی 

بـه ثبت جهانی برسـد.
 او کاشـان را نخسـتین شـهر در حوزه معماری فاخر و سنتی 
در سـطح دنیـا معرفـی کرد و افـزود: مقوله معماری در سـال 
۲۰۲۴ به طورجـدی وارد حـوزه فعالیت هـای یونسـکو شـد و 
مـا بایـد به این ظرفیـت عظیم کـه حاصـل تلاش معماران 
گذشـته تا امروز اسـت، ببالیم و برای حفظ آن کوشـا باشـیم. 
عبـدالله زاده با اشـاره به نگرانی یونسـکو از ساخت وسـازهای 
ناهمگـون در محـور امیرکبیـر در بازدیـد دبیرکل یونسـکو و 
هیئـت همـراه از کاشـان، تأکید کـرد: در جریان ایـن بازدید، 
یکـی از معمـاران برجسـته جهانـی در خصـوص برخـی 
ساخت وسـازهای جدیـد، به ویـژه در »محـور امیرکبیـر« ابراز 

نگرانـی کـرد. ایـن دغدغه وجـود دارد کـه اگـر مراقبت های 
لازم صـورت نگیـرد، پرونده جهانی کاشـان بـا چالش مواجه 

شود.
 او تأکیـد کرد: این نشسـت و هم افزایی میـان هلدینگ های 
سـاختمانی و اداره میراث فرهنگـی می توانـد نقطـه شـروعی 

بـرای حرکت به سـمت »معماری خلاق« باشـد.
 معمـاری ای که ضمن داشـتن دغدغه هـای مدرنیته، نگاهی 
عمیـق بـه معماری اصیل، سـنتی و تاریخی کاشـان داشـته 

باشـد. رئیـس اداره میراث فرهنگـی کاشـان افـزود: کاشـان 
شـهری اسـت که ریشـه های تاریخـی اش در عمـق خاک و 

آسـمان این سـرزمین تنیده شـده اسـت. 
ازاین پس باید با توسـعه پایدار شـهری، حفظ سیمای تاریخی 
محلات و ارتقای کیفیت زندگی شـهروندان، نمونه ای درخور 
از شـهر خلاق در سـطح بین المللـی ارائه دهیـم. این عنوان، 
نـه پایـان راه، بلکـه آغـاز مسـئولیتی بزرگ تر برای سـاختن 

شـهری زیبا، فرهنگی و انسـانی است.

 پارک ملی قمشلو، قدیمی ترین زیست بوم حفاظت شده ایران

 شمارش معکوس برای اعزام تازه ترین دستاوردهای فضایی 
ایران به مدار زمین آغاز شده و در میان فهرست پرتاب ها، 
نام ماهواره سنجشی »طلوع ۳« یا »پایا« بیش از همه توجه 

کارشناسان را به خود جلب کرده است.
برای  معکوس  شمارش  درحالی که  تسنیم،  گزارش  به   
نام  است،  شده  آغاز  ایران  فضایی  پیش روی  پرتاب های 
سه ماهواره »ظفر ۲«، »کوثر« و پایا یا همان »طلوع ۳« 
بیش ازپیش شنیده می شود. در این میان، ماهواره »طلوع ۳« 
به عنوان سنگین وزن ترین و پیشرفته ترین عضو این گروه، 
نمادی از بلوغ فناوری فضایی در صنایع الکترونیک ایران 

)صاایران( است.
	Á اما چرا طلــوع ۳ اهمیت ویژه‌ای دارد و 

تفاوت آن با نسل‌های قبلی چیست؟
 ماهواره پایا یا همان طلوع ۳ به سفارش سازمان فضایی 
ایران و توسط صنایع الکترونیک ایران )صاایران( ساخته 
شده است. ماهواره طلوع ۳ را می توان یک ماهواره کاملًاً 
عملیاتی دانست که مراحل آزمایشگاهی را پشت سر گذاشته 
است. طبق آخرین گزارش ها این ماهواره با وزن تقریبی 
بومی  ماهواره سنجشی  کیلوگرم، سنگین وزن ترین   ۱۵۰
محسوب می شود که قرار است در مدار لئو )۵۰۰ کیلومتری 

زمین( قرار گیرد.
 ویژگی بارز طلوع ۳، دقت تصویربرداری آن است: 

 تصویربرداری تک طیفی )سیاه وسفید(: بادقت ۵ متر
تصویربرداری چندطیفی )رنگی(: بادقت ۱۰ متر

 این اعداد نشان دهنده یک جهش بزرگ نسبت به نسل های 
قبلی است و ایران را به باشگاه دارندگان تصاویر ماهواره ای 

بادقت تجاری وارد می کند.
	Á قابلیت مانورمداری؛ ویژگی استراتژیک 
پایا

 یکی از نقاط قوت کلیدی طلوع ۳، بهره گیری از سامانه‌های 
پیش رانش فضایی بومی است. این سامانه به ماهواره امکان 
می دهد تا مدار خود را اصلاح کند و یا برای تصویربرداری از 
نقاط خاص، مانورهای مداری انجام دهد. این قابلیت، عمر 
عملیاتی ماهواره را افزایش داده و دقت نشانه روی دوربین ها 
درصد   ۸۰ از  بیش  می کند.  تضمین  را  زمین  سمت  به 
تجهیزات و زیرسامانه های این ماهواره، از جمله حسگرها و 

پیشرانش، در داخل کشور بومی سازی شده است.
	Á کاربردهای طلوع ۳؛ چشمان بیدار ایران 

در فضا
 تصاویر ارسالی طلوع ۳ تنها یک دستاورد فنی نیست، بلکه 
خوراک اطلاعاتی حیاتی برای مدیریت کشور فراهم می کند:
کشت  زیر  سطح  تخمین  دقیق:  کشاورزی   .۱  
محصولات استراتژیک )گندم، برنج( و پایش سلامت مزارع.
تالاب ها،  تغییرات  رصد  آبی:  منابع  مدیریت   .۲   

دریاچه ها و مدیریت خشکسالی.
  ۳. مدیریت بحران: ارسال تصاویر فوری از مناطق 
سیل زده، زلزله زده یا آتش سوزی جنگل ها برای امدادرسانی 

هوشمند.
و  شهری  نقشه های  به روزرسانی  نقشه برداری:   .۴  

توپوگرافی.
	Á ماجرای »طلــوع«؛ از رویای ۲۵ متری تا 

واقعیت ۵ متری
 برای درک بزرگی کار انجام شده در طلوع ۳، باید نگاهی به 

تاریخچه پرفرازونشیب خانواده ماهواره های طلوع بیندازیم.
 ۱. طلوع ۱ و آغاز یک رویا )۱۳۹۴ - ۱۳۹۶(:

 پروژه طلوع در اوایل دهه ۹۰ شمسی کلید خورد. در سال 
۱۳۹۴، منوچهر منطقی، رئیس وقت مرکز ملی فضایی، از 
قرارداد ساخت »طلوع ۱« خبر داد. هدف گذاری برای آن 

ماهواره، رسیدن به دقت تصویربرداری ۲۵ متر بود.
 طلوع ۱ سرانجام در مرداد ۱۳۹۶ با ماهواره بر سیمرغ به 
فضا پرتاب شد، اما متأسفانه در مدار قرار نگرفت. بااین حال، 
درس های آموخته شده از آن پرتاب و توسعه زیرساخت ها، 

چراغ راهی برای نسل های بعدی شد.
 ۲. طلوع ۳؛ تولد ققنوس: 

 متخصصان صاایران ناامید نشدند و با جهشی تکنولوژیک، 
از دقت ۲۵ متر عبور کرده و به دقت ۵ متر در »طلوع ۳« 
رسیدند. نمونه پروازی این ماهواره در روز فناوری فضایی 
تحویل  رسماً  در شهریور ۱۴۰۲  و  رونمایی  سال ۱۴۰۱ 

سازمان فضایی ایران شد.
 ۳. طلوع ۴؛ نگاهی به آینده: 

 حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی، پیش ازاین اعلام 
کرده بود که طراحی و ساخت »ماهواره طلوع ۴« نیز در 
دستور کار قرار دارد. پیش بینی می شود نسل چهارم این 
خانواده، دقت تصویربرداری بهتر و قابلیت های مخابراتی و 

کنترلی پیشرفته تری نسبت به طلوع ۳ داشته باشد.
	Á »افق تکنولوژیک؛ آیا طلوع به رادار »سار 

مجهز می‌شود؟
پایا،  کلاس  ماهواره های  پیرامون  داغ  مباحث  از  یکی   
امکان الحاق رادار دهانه مصنوع )SAR( است. برخلاف 
دوربین های اپتیکی که برای تصویربرداری به نور خورشید 
و آسمان صاف نیاز دارند، رادارهای SAR با ارسال امواج 
رادیویی، در تمام ساعات شبانه روز و حتی از پشت ابر و 
گردوغبار قادر به تصویربرداری هستند. اگرچه مأموریت 
اصلی طلوع ۳ تصویربرداری اپتیکی است، اما پلتفرم مدولار 
آن و نسل های آینده این خانواده )مانند طلوع ۴(، پتانسیل 
بالایی برای حمل محموله های راداری SAR دارند. دستیابی 
به این ترکیب )اپتیکی + راداری(، توانایی نظارتی و شناسایی 
کشور را در تمام شرایط جوی تکمیل خواهد کرد. این سامانه 
مزایای متعددی نظیر قابلیت کار در تمام ساعات شبانه روز با 

شرایط جوی مختلف را داراست. 

کارشـناس مسئول اداره اسـتاندارد اصفهان گفت: ایران 
بـا ابتـکاری کم سـابقه توانسـت مفهـوم »صنایع دسـتی 
حلال« را بـرای نخسـتین بار و بـا رهبـری کارشناسـان 
اسـتاندارد اصفهان، وارد نظام استانداردسـازی جهانی کند.
 فرحنـاز رجالـی در گفت وگو با ایرنا افزود: ما توانسـتیم 
»صنایع دسـتی حلال« را وارد ادبیات رسمی استانداردهای 
بین المللـی کنیـم و این ابتـکار می توانـد جایگاه ایـران در 

بازارهـای جهانـی را ارتقا دهد.
 او بـا اشـاره بـه نقـش اداره کل اسـتاندارد اصفهان در 
پیشـبرد این پـروژه گفت: سـازمان ملی اسـتاندارد با ایجاد 
بسـتر مناسـب زمینه حضور کارشناسـان در اجلاسیه های 
بین المللـی را فراهـم کـرده و مـا نیـز در ایـن اجلاس هـا، 
بـه طـور مجـازی حضـوری فعـال و اثرگـذار داشـته ایم. 
رجالـی دربـاره فعالیـت خـود به عنـوان نماینده ایـران در ۲ 
کمیته فنی طلا و جواهر و صنایع دسـتی اظهار داشـت: ما 
موظـف بودیم بـا تدوین اسـتانداردهای بین المللـی و ارائه 
نظرهـای فنـی از منافع کشـور در متونی کـه نقش قوانین 

فنـی در تجـارت دارند، دفـاع کنیم. 
کارشـناس اداره اسـتاندارد بـا اشـاره به نقـش اصفهان 
در ایـن دسـتاورد افـزود: پشـتوانه این موفقیت، شـهری با 
هنرمنـدان توانمنـد، تولیدکننـدگان متخصـص و خبرگان 
درجـه یک اسـت و این ظرفیت ارزشـمند، امـکان معرفی 
هنـر ایـران بـه جهـان را فراهم می کنـد. او گفـت: با تمام 
تـوان، رهبـری پـروژه را بـر عهـده گرفتیـم و در این سـه 
سـال، کشـورهای اردن، مصـر، چیـن، مالزی، عربسـتان، 
ترکیـه و آذربایجـان بـه رهبـری ایـران در ایـن اسـتاندارد 
بـا مـا همـراه بودند و مشـارکت داشـتند که بـا جمع بندی 
نظـرات بـه نتیجـه ای مهـم و قابل توجـه دسـت یافتیـم. 
رجالـی درباره امکان توسـعه ایـن تجربه در سـایر حوزه ها 
تدویـن  ایـزو  اسـتاندارد  بین المللـی  سـازمان  در  گفـت: 
اسـتانداردهای مرتبط با بسـته بندی و نشـانه گذاری نیز در 

دسـتور کار ایران قـرار دارد.
او توضیـح داد: تاکنـون اسـتاندارد بیـش از ۱۰۰ ردیف 
صنایع دسـتی بـه همـراه تصویر و به سـه زبان تهیه شـده 
اسـت، همچنیـن باتوجه به اینکه سـازمان ملی اسـتاندارد، 
متولـی برنـد حلال اسـت برای نخسـتین بار صنایع دسـتی 
حلال را تعریـف کردیـم کـه می تواند تأثیر جهانی داشـته 
باشـد. او افـزود: تعاریـف مربـوط بـه واژه هـا، مـواد اولیه و 

ویژگی هـای محصـول نیـز تدوین شـده اسـت کـه برای 
نمونـه در هنر چـرم دوزی باید از چرم حیوان حلال گوشـت 
اسـتفاده شـود یا در هنرهای وابسـته به پشـم، مـاده اولیه 
بایـد از حیـوان حلال گوشـت باشـد کـه برای رسـیدن به 

مفهوم مشـترک جلسـات متعددی برگزار شـد. 
صـادرات  بـر  اسـتاندارد  ایـن  تأثیـر  دربـاره  رجالـی 
میـان  مشـترک  زبـان  ایجـاد  بـا  گفـت:  صنایع دسـتی 
تجـار و تولیدکننـدگان ایـران و سـایر کشـورها صـادرات 
صنایع دسـتی تسـهیل و تسـریع می شـود و مـا در تدویـن 
این اسـتاندارد، منافـع تولیدکنندگان را نیز لحـاظ کرده ایم. 
او گفـت: در صـورت همراهـی اتحادیـه صنایع دسـتی 
و  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی،  کل  اداره  و  وزارت  و 
صنایع دسـتی امـکان اجـرای اسـتاندارد و ترویـج آن در 
اسـتان وجود دارد. کارشـناس اداره اسـتاندارد نشـانه گذاری 
و بسـته بندی )لیبلینـگ( را از موضوع هـای مهـم مـورد 
بررسـی در جلسـات آینـده موسسـه اسـتاندارد و انـدازه 
شناسـی کشـورهای اسلامـی )اسـمیک( عنـوان کـرد و 
افزود: در حوزه طلا و جواهر نیز ۲ اسـتاندارد پیشـنهادی را 

بـه طـور همزمـان پیگیـری می کنیـم. 
او دربـاره چالش هـای مسـیر تدویـن این پـروژه گفت: 
در این سـه سـال امکان حضـور فیزیکـی در اجلاس های 
بین المللـی را نداشـتیم در حالی کـه اسـمیک بـر حضـور 
فیزیکـی رهبـران پروژه تأکیـد دارد، همچنین در جلسـات 
مجـازی گاهـی بـا مشـکلاتی ماننـد کنـدی اینترنـت و 
قطعـی ارتبـاط روبـرو می شـدیم و ناچـار بودیـم پـروژه را 
تنهـا از طریـق ایمیل دنبـال کنیم در حالی کـه اگر امکان 
حضـور فیزیکـی فراهـم می‌شـد، رونـد کار سـریع ترپیش 
می رفـت و حتی امکان ارائه پیشـنهادهای بیشـتری وجود 
داشـت. رجالـی درباره بازخورد جهانی انتشـار سـند صنایع 
دسـتی حلال نیز گفت: این سـند پس از انتشـار در سـایت 
اسـمیک بـا اسـتقبال کشـورهای مختلـف روبـرو شـد و 
آن هـا تمایل خـود را برای حضـور صنایع دسـتی ایران در 
نمایشـگاه های ایـن موسسـه اعلام کردند، این اسـتاندارد 
علاوه بـر تقویـت جایگاه سـازمان ملی اسـتاندارد و وزارت 
میـراث فرهنگی به هنرمنـدان کمک می کند در سـفارش 
گیـری، صـادرات و واردات مـواد اولیـه بـا زبـان علمـی و 
اسـتاندارد بـا طـرف مقابـل تعامـل کننـد کـه این نشـان 

دهنـده تـوان و دانش متخصصـان ایرانی اسـت.

در  جوزایی  شهابی  بارش  گفت:  نجوم  کارشناس  یک 
شب های ۲۲ و ۲۳ آذر ۱۴۰۴ با حدود ۱۲۰ تا ۱۵۰ شهاب در 
ساعت، آسمان را روشن می کند؛ شهاب هایی آهسته تر، پرنورتر 
و گاه رنگی که در صورت فلکی جوزا دیده می شوند و برای 
علاقه مندان به نجوم جلوه ای متفاوت از دیگر بارش های سال 

دارند. 
علیرضا بیات در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: بارش شهابی 
بارش‌های  مشهورترین  و  قدرتمندترین  از  یکی  جوزایی 
شهابی سال است که در شب های ۲۲ و ۲۳ آذر ۱۴۰۴ به 
 ZHR اوج خود می رسد. نرخ ساعتی این بارش یا همان
حدود ۱۲۰ تا ۱۵۰ شهاب در ساعت برآورد شده است که 
برای علاقه مندان به رصد آسمان شب جذابیت های فراوانی 
دارد. او افزود: برخلاف بسیاری از بارش های شهابی که منشأ 
آن ها دنباله دارها هستند، بارش جوزایی از بقایای سیارکی به 
نام فایتون ۳۲۰۰ شکل گرفته است. این ویژگی باعث می شود 
شهاب های جوزایی سرعت کمتری داشته باشند و مدت زمان 
بیشتری در آسمان دیده شوند. سرعت این شهاب ها حدود ۳۵ 
کیلومتر بر ثانیه)معادل ۱۲۶ هزار کیلومتر بر ساعت( است؛ در 
حالی که بارش برساوشی در مرداد با سرعت ۶۰ کیلومتر بر 
ثانیه رخ می دهد. به همین دلیل، شهاب های جوزایی آهسته تر، 

پرنورتر و گاه رنگی)زرد، سبز یا آبی( دیده می شوند. کارشناس 
نجوم درباره منشأ بارش های شهابی بیان کرد: وقتی دنباله دار 
یا سیارک در مدار بیضوی خود به خورشید نزدیک می‌شود، 
سطح یخی آن بخار شده و ذرات ریز غباری در مسیر مدار 
باقی می مانند. زمین در گردش سالانه خود وارد این رودخانه 
غباری می شود و ذرات هنگام برخورد با جو زمین به صورت 
شهاب قابل مشاهده هستند. بیات ادامه داد: کانون بارش 

جوزایی در صورت فلکی جوزا)دوپیکر( قرار دارد. 
رصدگران برای مشاهده بهتر باید نگاه خود را به این 
صورت فلکی معطوف کنند، هرچند شهاب ها در سراسر آسمان 

قابل مشاهده خواهند بود. 
او درباره عکاسی نجومی از این رویداد گفت: علاقه مندان 
می توانند دوربین خود را با تنظیمات مخصوص شب روی 
سه پایه قرار دهند و به سمت صورت فلکی جوزا نشانه بروند. 
در نوردهی های یک تا دو دقیقه ای، احتمال ثبت چند شهاب 
به صورت خطوط روشن در تصویر وجود دارد. کارشناس نجوم 
خاطرنشان کرد: بارش جوزایی از ۱۴ تا ۲۶ آذر قابل مشاهده 
است، اما اوج آن در شب ۲۲ آذر و نیمه شب ۲۳ آذر خواهد بود. 
یک روز قبل و بعد از این تاریخ نیز امکان مشاهده تعداد قابل 

توجهی شهاب وجود دارد.

 صنایع دستی حلال؛
 ماهواره طلوع ۳؛ عقاب  ابتکار ایران در استانداردسازی جهانی

تیزبین ایران بر سکوی 
پرتاب  پـارک ملـی و پناهـگاه حیات وحـش قمشـلو، بـا بیش از 

۱۱۳ هـزار هکتـار وسـعت در شـمال غرب اصفهـان، یکی 
از مهم تریـن زیسـت بوم های اسـتپی و نیمه بیابانی کشـور 

می رود. به شـمار 
 این منطقه که پیشـینه ای طولانـی در حفاظت از طبیعت 
ذخیره گاه‌هـای  از  یکـی  بـه  تبدیل شـدن  دارد، ظرفیـت 

زیسـت کره جهـان را داراسـت.
 بـه گـزارش ایمنـا، پـارک ملـی و پناهـگاه حیات وحـش 
مناطـق  ارزشـمندترین  و  مهم تریـن  از  یکـی  قمشـلو 
حفاظت شـده ایـران اسـت کـه بـا وسـعتی نزدیـک بـه 
شـهر  شـمال غرب  کیلومتـری  در ۴۵  هکتـار   ۱۱۳۷۰۰

اصفهـان واقـع شـده اسـت.
میـان شـهرهای  نیمه بیابانـی،  و  اسـتپی  منطقـه  ایـن   
شاهین شـهر و خمینی شـهر از شرق و شـهرهای نجف آباد 
و تیـران از جنـوب قـرار دارد، همچنین از شـمال به شـهر 
علویجه و روسـتاهای هستیجه و حسـین آباد و از غرب نیز 

بـه روسـتاهای میرآبـاد و محمدیـه محدود می شـود. 
طبیعـی  ویژگی هـای  از  برخـورداری  به دلیـل  قمشـلو 
ارزشـمند و موقعیـت جغرافیایـی ویـژه، به عنـوان یکـی از 
مناطقـی کـه توان تبدیل شـدن بـه ذخیره گاه زیسـت‌کره 

در سـطح جهانـی را دارد، شـناخته می شـود.
	Áراه‌های دسترسی 

ایـران،  فالت  مرکـز  در  قمشـلو  قرارگیـری  به‌دلیـل   
مسـیرهای متعـدد و مناسـبی بـرای دسترسـی بـه نقـاط 

دارد.  وجـود  آن  مختلـف 
اصفهان  جاده  شمالی،  بخش های  به  رسیدن  برای 
غربی  ورودی های  است.  مناسب  علویجه  مورچه خورت 
به طور عمده از جاده علویجه به حسین آباد قابل دسترس 
هستند. بخش های جنوبی از طریق جاده اصفهان به تیران 
دسترسی دارند و برای نواحی شرقی نیز مسیر اصفهان 
شاهین شهر جهادآباد انتخاب می شود. این تنوع مسیرها 
امکان بازدید، کنترل و مدیریت منطقه را تسهیل کرده 
حفاظت‌شده  مناطق  قدیمی ترین  از  یکی  قمشلو  است. 
طبیعت  از  حفاظت  در  پیشینه ای طولانی  و  است  ایران 
دارد. این منطقه که در اواخر دوره قاجار به عنوان شکارگاه 
شاهزادگان شناخته می شد، در سال ۱۳۳۲ به تصرف دولت 
درآمد و تحت نظارت سازمان شکاربانی وقت قرار گرفت. 
تصویب نامه  با  شکاربانی  عالی  شورای   ،۱۳۵۰ سال  در 
شماره ۶۳، قمشلو را با وسعت ۴۹۲۵۰ هکتار به »پناهگاه 
ادامه طی سال های ۱۳۶۵ و  ارتقا داد. در  حیات وحش« 
۱۳۷۴ بخش‌هایی به محدوده آن افزوده شد. در نهایت، 
سال ۱۳۹۱ با تغییراتی در مرزهای منطقه، بخش مرکزی 
ملی  »پارک  به  زیستگاهی  بالای  ارزش  به دلیل  آن 
قمشلو شامل ۸۳۶۱۵ هکتار  امروز  یافت.  ارتقا  قمشلو« 

پناهگاه حیات وحش و ۳۰۰۶۰ هکتار پارک ملی است.

	Áسیمای طبیعی و ناهمواری‌ها 
وسـیع،  دشـت های  را  قمشـلو  غالـب  چشـم انداز   
تشـکیل  پراکنـده  ارتفاعـات  و  فـراوان  تپه ماهورهـای 
می دهد. محدوده پناهگاه از سـه جهت کوهسـتانی اسـت 
و شـیب عمومـی آن بـه سـمت شـرق متمایل اسـت، در 
حالـی کـه محـدوده پـارک ملـی بیشـتر شـامل ارتفاعات 
و تپه ماهورهـای محصـور میـان دشـت ها بـوده و شـیب 
کلـی آن بـه سـوی غـرب اسـت. از مهم تریـن کوه هـا و 
بلندی هـای منطقـه می تـوان بـه عمـر کـوه، موسـتان، 
دم دراز  و  کیه پلنـگ  دربنـد،  اتابکـی،  دم زرد،  زنـگاری، 
اشـاره کـرد. ایـن ناهمواری هـا نقـش مهمـی در ایجـاد 
تنـوع زیسـتگاهی بـرای گونه هـای مختلـف جانـوری و 
گیاهـی دارنـد. قمشـلو یکـی از زیسـت بوم های شـاخص 
نیمه بیابانی کشـور محسوب می شـود. موقعیت جغرافیایی، 
زمین سـاخت، تنوع ارتفاعی و شـرایط اقلیمی موجب شـده 
اسـت کـه ایـن منطقـه در سـطح ملـی و حتی جهانـی از 
ارزش بالایـی برخوردار باشـد. علاوه بر ایـن، وجود بناهای 
تاریخـی برجای مانـده از دوران قاجار، به ویژه قلعه مشـهور 
قمشـلو، بر اهمیـت فرهنگی و تاریخی ایـن منطقه افزوده 
اسـت. این قلعه زمانی اقامتگاه شـکارگران سـلطنتی بوده 
و بارهـا در متـون تاریخـی اواخر عصـر قاجاریـه از آن یاد 

است. شـده 
	Áویژگی‌های اقلیمی 

 اقلیـم منطقـه قمشـلو به طـور عمـده سـرد و خشـک یـا 

اسـت. نیمه خشـک 
اطـراف،  ایسـتگاه‌های  نزدیک‌تریـن  در  تَـر  دوره  طـول 
حداکثـر چهار ماه اسـت کـه از اواخـر آبان تا اواخر اسـفند 
ادامـه دارد. در مناطـق مرتفـع همچون ایسـتگاه بادیجان، 
ایـن دوره بـه حـدود شـش مـاه می‌رسـد و تـا اواسـط 

اردیبهشـت ادامـه پیـدا می‌کنـد. 
رطوبت نسـبی در ماه‌های دی و بهمن به بیشـترین مقدار 
خـود رسـیده و در تیـر و مـرداد به کمترین سـطح کاهش 
می‌یابـد. میانگیـن رطوبـت نسـبی سـالانه در ایسـتگاه 
اصفهـان حـدود ۳۷.۵ درصـد و در ایسـتگاه سـینگرد در 
ارتفاعـات غربـی نزدیـک ۵۰.۸ درصد اسـت. پرباران‌ترین 
فصل سـال در قمشـلو زمسـتان اسـت و پس از آن پاییز و 

بهـار بیشـترین بـارش را دارند.
	Áمنابع آب 

 بـا وجـود اقلیـم خشـک، در قمشـلو بیـش از ۴۵ منبـع 
آبـی طبیعـی و احداثـی آب شـرب انسـانی وجـود دارد که 
از چاه‌هـا، قنـوات، چشـمه‌ها و آبراهه‌هـای فصلـی تغذیه 

می‌شـوند. 
تنها رودخانه قابل‌توجه منطقه، »خشـکه‌رود« اسـت که از 
اتصـال دو مسـیل فصلی تشـکیل می‌شـود و آب آن پس 
از عبـور از علویجه به سـمت دشـت مورچه‌خـورت جریان 
پیـدا می‌کند. اگرچـه این منابع برای کشـاورزی گسـترده 
کافـی نیسـتند، اما نقـش مهمـی در تأمین آب مـورد نیاز 

دارند. حیات‌وحـش 

 نگرانی یونسکو از ساخت وسازهای ناهمگون در محور امیرکبیر

بارش شهابی جوزایی اوج می گیرد
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